
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13 Edição 1717 - Extra

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quinta-feira, 28 de setembro de 2023

ADMINISTRAÇÃO AGRICULTURA

AÇÃO SOCIAL

EDUCAÇÃO

INFRAESTRUTURA

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE EDITAL

AVISO DE EDITAL

DISTRATADO/LOCADOR: NILO CALIXTO 
– TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 238/2012 REFERENTE 
À DISPENSA DE LICITAÇÃO DE N°. 007/2012 
- PROCESSO Nº18662/2012, QUE ENTRE 
SI FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI E SR. NILO CALIXTO E QUE TEM 
POR OBJETO A LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO 
NA RUA OSWALDO CRUZ, Nº 130 – DISTRITO 
DE AMANHECE QUE ABRIGA A AGÊNCIA DOS 
CORREIOS, ATENDENDO A SECRETARIA 
MUNICICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. O presente 
termo tem como objeto a RESCISÃO UNILATERAL 
do Contrato Administrativo nº. 238/2012 firmado 
entre as partes, o qual tinha por objeto a locação 
de imóvel situado na Rua Oswaldo Cruz, nº 130 – 
Distrito de Amanhece, destinado a abrigar a Agência 
dos Correios, atendendo a Secretaria Municipal de 
Administração. Araguari, 28 de setembro de 2023 – 
Levi de Almeida Siqueira -Secretário Municipal de 
Administração.

Contratada: ELETRÔNICA NUCLEAR LTDA 
ME –CNPJ: 17.164.872/0001-98 - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 158/2023 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 049/2023 - PROCESSO 
Nº 130/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SEGURANÇA ELETRÔNICA POR 
MEIO DE IMAGEM E SISTEMA DE ALARME, 
MONITORAMENTO CONTÍNUO NAS 24H, 07 DIAS 
POR SEMANA, INCLUINDO EQUIPAMENTOS, 
MATERIAIS, FERRAMENTAS E MÃO DE OBRA, 
NOS EDIFÍCIOS PERTENCENTES A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
ABASTECIMENTO E AGRONEGÓCIOS 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NESTE 
EDITAL E ANEXOS. PRAZO DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 25/09/2023 à 25/09/2024 – Valor 
global do Contrato: de R$ 20.738,00(vinte mil e 
setecentos e trinta e oito reais).  Araguari/MG, 25 de 
setembro de 2023 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E 
AGRONEGÓCIOS- LUIZ ANTÔNIO DE PAIVA.

FORNECEDOR:  COMERCIAL RONEWTON 
LTDA - EPP- CNPJ n.º. 38.484.523/0001-23 - ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 251/2023 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 084/2023 - RP Nº 060/2023 
PROCESSO Nº 207/2023 – Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (FRUTAS E 
VERDURAS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO 
SOCIAL, SEUS DEPARTAMENTOS E ENTIDADES 
CONVENIADAS - Vigência: 25/09/2023 à 25/09/2024, 
perfazendo um valor global de:  R$72.766,00 (setenta 
e dois mil e setecentos e sessenta e seis reais). Ficha 
669 - Dotação Orçamentária 02.16.08.122.0002.201
5.3.3.90.30.00 – Fonte de Recurso: 1.500. Araguari 
(MG), 25 de setembro de 2023 - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL – 
PAULO APÓSTOLO DA SILVA.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N°: 075/2023 – RP: 083/2023 - 
PROCESSO Nº: 189/2023 – OBJETO:  REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO ESCOLAR 
(MATERIAL PEDAGÓGICO), DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO DOS ALUNOS MATRICULADOS 
NAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 
CONVÊNIO Nº 1261003188/ 2022/ SEE. Data da 
Sessão de Disputa de Preços: Dia 16/10/2023 às 
13:30 horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para 
todas as referências de tempo será observado o 
horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-
se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/
licitações-portal e www.licitanet.com.br. Maiores 
informações no Departamento de Licitações e 
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, 
ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 28 de 
setembro de 2023.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 
PRESENCIAL N°: 106/2023 – PROCESSO Nº: 
249/2023 – RP 077/2023 – OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS 
DIVERSOS E SERVIÇOS EM REFERÊNCIA, A 
TÍTULO DE LOCAÇÃO, PARA SEREM UTILIZADOS 
NA ORNAMENTAÇÃO DO EVENTO “NATAL 
LUZ 2023”, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO TERMO 
DE REFERÊNCIA, EM ATENDIMENTO AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA. Devendo a proposta e 
documentação serem entregues no Departamento 
de Licitações e Contratos à Rua Virgílio de Melo 
Franco n.º 550. Sessão pública designada para o dia 
16 de outubro de 2023, até às 09:00(nove) horas. 
Para todas as referências de tempo será observado o 
horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-
se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/
licitações-portal, maiores informações pelo telefone 

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO N.º 258/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 066/2023
Espécie: Dispensa de Licitação com 

fundamento no Artigo 24, Inciso X, da Lei n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores 
e nos termos do Decreto Municipal n.º 107/2013. 
Contratado: NILO CALIXTO - Objeto: Contrato 
para locação de imóvel situado na Rua Osvaldo 
Cruz n.º 130 – Distrito de Amanhece - destinado 
a abrigar a Agência dos Correios, atendendo a 
Secretaria Municipal de Administração, pelo período 
de 12 (doze) meses (em virtude do TERMO DE 
CONVÊNIO – AGC Nº 019//2023, entre o MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI E A EMPRESA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS, EMPRESA FEDERAL. Dotação 
Orçamentária: 02.06.00.04.122.0002.2116.3.3.9
0.36.00 Ficha: 198 – Fonte: 1.500- Recursos não 
vinculados de impostos, valor de R$7.416,00 (sete 
mil quatrocentos e dezesseis reais).

Araguari, 28 de setembro de 2023
Levi de Almeida Siqueira 
Secretário Municipal de Administração



Quinta-feira, 28 de setembro de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1717 - Extra (13)

(0**34) 3690-3280. Araguari, 28 de setembro de 
2023.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADA: SIGMA ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÃO LTDA - 1º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL - PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
DE EXECUÇÃO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
DE VIGÊNCIA - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N°. 247/2022 - PROCESSO N° 147/2022 - 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 004/2022. O 
objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA EM OBRAS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A OBRA 
DE INFRAESTRUTURA NA PRAÇA GETÚLIO 
VARGAS. INCLUINDO MATERIAL E MÃO DE 
OBRA, CONFORME CONTRATO DE REPASSE 
Nº 888176/2019/MTUR/CAIXA FIRMADO ENTRE 
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG E A UNIÃO 
FEDERAL POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO 
DO TURISMO REPRESENTADA PELA CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL, QUE SERÁ PAGO COM 
RECURSOS DO CONTRATO DE REPASSE E 
CONTRAPARTIDA DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ARAGUARI, CONFORME PROJETO 
BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO 
FINANCEIRO E PROJETOS. O presente Termo 
Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo 
de execução da obra/serviços do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 247/2022 por mais 03 (três) 
meses e o prazo de vigência do Contrato por mais 
06 (seis) meses, a partir de 14/09/2023 e término 
em 14/09/2024. Araguari, 14 setembro de 2023. 
SECRETÁRI0 MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA- 
LUIZ FELIPE DE MIRANDA.

CONTRATADA: CONSTRUTORA DEBS 
PROCÓPIO LTDA - 3º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
188/2022 - TOMADA DE PREÇOS N.º 011/2022 
- PROCESSO N° 153/2022. O objeto geral é 
a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA 
ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA A OBRA DE IMPLANTAÇÃO 
DO CALÇADÃO DA RUI BARBOSA, EXECUÇÃO 
DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA- MEIO FIO-
CALÇADA-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS – 
DRENAGEM PLUVIAL. INCLUINDO MATERIAL 
E MÃPO DE OBRA, CONFORME PROJETO 
BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, MERORIAIS 
EXECUTIVOS, PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, 
COMPOSIÇÃO, COTAÇÕES, CROMNOGRAMA 
FÍSICO-FINANCEIRO, BDI, PROJETOS E 
ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS. O presente Termo 
Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de 
vigência do CONTRATO ADMINISTRATIVO pelo 
período de 90 (NOVENTA) DIAS, compreendidos 
entre 02/09/2023 à 01/12/2023. Araguari, 25 
agosto de 2023. SECRETÁRI0 MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA- LUIZ FELIPE DE MIRANDA.


		2023-09-28T23:28:50-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




